
 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO – GUARDIA COSTIERA 

MARATEA 
 

ORDINANZA  
 

Il Tenente di Vascello (CP), Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Maratea: 
 

VISTA: la nota n.1059 datata 02.02.2022 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Maratea con la quale è 
stato richiesto un intervento del 2° Nucleo operatori subacquei del Corpo delle Capitanerie di 
Porto per attività di vigilanza e di tutela ambientale, nonché la successiva corrispondenza al 
riguardo; 

 
VISTA: la nota n.33749 del Comando Generale datata 10.03.2022, con la quale è stato autorizzato 

l’intervento di cui sopra; 
 
VISTA:  la propedeutica attività svolta nel mese di Gennaio e di Maggio 2021 a cura del 2° Nucleo 

operatori subacquei del Corpo delle Capitanerie di Porto presso lo specchio acqueo a Nord 
dell’Isola di Dino del comune di Praia a Mare (CS); 

 
CONSIDERATA: 
 
 
 

la necessità di proseguire con l’esecuzione delle prospezioni subacquee, precedentemente 
iniziate, nello specchio acqueo a nord dell’Isola di Dino e finalizzate all’accertamento 
dell’estensione delle praterie di posidonia oceanica ivi presenti e del loro stato di conservazione, 
nonché l’eventuale recupero di materiale potenzialmente nocivo allo stato di salute delle stesse, 
estendendo tale attività anche allo specchio acqueo di San Nicola Arcella (CS) in località “Porto 
Rifugio”;  
 

RITENUTO: 
 
 
VISTI: 

pertanto necessario prevedere disposizioni a salvaguardia della sicurezza della navigazione e 
della vita umana in mare; 
 
gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del Regolamento per l’Esecuzione del 
Codice della Navigazione; 

 
 

RENDE  NOTO 
 

Che dal giorno 21 Marzo 2022 al giorno 25 Marzo 2022, gli specchi acquei ricadenti nei Comuni di 
Praia a Mare (CS) e San Nicola Arcella (CS) delimitati dai punti di coordinate sotto indicati – come individuati 
negli stralci allegati alla presente - saranno interessati da operazioni subacquee finalizzate alle attività di tutela 
ambientale. Tali operazioni verranno effettuate dal 2° Nucleo operatori subacquei della Direzione Marittima di 
Napoli. 

 
 

AREA DI IMMERSIONI  
(Datum European 1950) 

 

PRAIA A MARE – ISOLA DINO 

Punto Latitudine Longitudine 
1 39° 52’ 19” N 015° 47’ 07” E 
2 39° 52’ 20” N 015° 46’ 10” E 
3 39° 52’ 54” N 015° 46’ 12” E 
4 39° 52’ 54” N 015° 47’ 05” E 

 
 

SAN NICOLA ARCELLA – PORTO RIFUGIO 

Punto Latitudine Longitudine 
1 39° 51’ 12” N 015° 47’ 24” E 
2 39° 51’ 16” N 015° 47’ 15” E 
3 39° 51’ 00” N 015° 46’ 59” E 
4 39° 50’ 59” N 015° 47’ 02” E 

 
 



O R D I N A 
 

Articolo 1 
( Interdizione specchi acquei ) 

 
A decorrere dalle 08:00 locali del giorno 21.03.2022 e fino al giorno 25.03.2022, negli specchi acquei in 

precedenza individuati, è vietato: 
 

I. navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
II. praticare la balneazione; 
III. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
IV. svolgere attività di pesca di qualunque natura e con qualsiasi attrezzo. 

 
Articolo 2 

( Deroghe ) 
 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1, le unità della Guardia Costiera, delle forze di polizia 
nonché militari in genere, in ragione del loro ufficio. 

 
Articolo 3 

( Condotta delle unità in transito in prossimità della zona riservata alle prospezioni ) 
 

Le unità in navigazione a distanza inferiore a 300 metri dai limiti esterni degli specchi acquei riservati alle 
attività in parola dovranno procedere a velocità ridotta, prestando particolare attenzione alla navigazione delle 
unità militari presenti sul posto, valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona 
perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 
Articolo 4 

( Disposizioni finali e sanzioni ) 
 

I contravventori alla presente ordinanza: 
 

a) se sono alla condotta di un’unità da diporto, incorrono nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 
del Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da diporto ed attuazione della 
direttiva 2003/44/CE, a norma dell’articolo 6 della Legge 08 Luglio 2003, n. 172”; 

b) limitatamente al personale iscritto nelle matricole della gente di mare, la violazione dell’art. 1174 
del C.N. importerà l’applicazione della sanzione amministrativa accessoria di cui agli artt. 1175 e 
1214 del medesimo Codice; 

c) negli altri casi si applica l’art. 1174 del Codice della Navigazione ed autonomamente o in eventuale 
concorso con altre fattispecie, il reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice della 
Navigazione, salvo che nella fattispecie non si ravvisi il sussistere dei reati diversamente 
perseguibili; 

d) in caso di sversamenti in mare di sostanze inquinanti, i trasgressori saranno perseguiti a norma di 
legge. 

 
Articolo 5 

( Pubblicazione ) 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui diffusione 
verrà assicurata mediante l’affissione all’albo, ex Art. 59 del Regolamento per l’Esecuzione al Codice della 
Navigazione, l’invio agli aventi interesse e la pubblicazione sul sito internet www.guardiacostiera.it/maratea. 

 
Maratea, lì 17.03.2022 

 
IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Francesco FRANCHINI 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 07/03/2005 n. 82) 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.it/maratea


 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO 

MARATEA 

 

PRAIA A MARE – ISOLA DINO 

Punto Latitudine Longitudine 
1 39° 52’ 19” N 015° 47’ 07” E 
2 39° 52’ 20” N 015° 46’ 10” E 
3 39° 52’ 54” N 015° 46’ 12” E 
4 39° 52’ 54” N 015° 47’ 05” E 

 
 

ù 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO 

MARATEA 
 
 

SAN NICOLA ARCELLA – PORTO RIFUGIO 

Punto Latitudine Longitudine 
1 39° 51’ 12” N 015° 47’ 24” E 
2 39° 51’ 16” N 015° 47’ 15” E 
3 39° 51’ 00” N 015° 46’ 59” E 
4 39° 50’ 59” N 015° 47’ 02” E 

 
 

 
 

 

 


		2022-03-17T12:38:47+0100


		2022-03-17T12:59:07+0100
	Maratea
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMARA.REG_CPMARA_ORDINANZE.R.0000007.17-03-2022




